Nama al-Asy'ari merupakan nisbah terhadap Asy'ar, nama seorang laki-laki dari suku Qaththan yang kelak menjadi nama suku, yang darinya lahir seorang sahabat terkemuka dan dikenal 'alim yakni Abu Musa Abdullah ibn Qais al-Asy'ari. Data sejarah menunjukkan bahwa Abu Hasan al-Asy'ari lahir di kota Bashrah pada tahun 260 H / 873 M, berasal dari lingkungan keluarga penganut setia Ahl as-Sunnah. Mula-mula al-Asy'ari berguru kepada al-Imam al-Hafizh as-Saji, pakar hadis dan fiqih madzhab Syafi'i di Bashrah, dan kemudian juga kepada sejumlah ulama ahli hadis lainnya, yang hal ini kemudian menghantarkan diri al-Asy'ari menjadi ulama' yang